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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производные 6,14-эндо-этено-6,7,8,14-

тетрагидротебаина общей формулы 1 (Z~Z = CH=CH), а именно тевинолы (R'

= CH3) и орвинолы (R' = OH) получили широкую известность благодаря

исследованиям английского химика К. Бентли, проведенным в 1960-х годах

[1-6], поэтому за рубежом их нередко называют соединениями Бентли. Их

получают взаимодействием природного алкалоида тебаина с

метилвинилкетоном с последующей модификацией образующегося [4+2]-

циклоаддукта.

Проявляя свойства лигандов опиоидных рецепторов (как агонистов, так

и антагонистов), орвинолы представляют большой фундаментальный и

практический интерес как соединения, способные воздействовать на

функции организма, опосредуемые опиоидными системами человека и

животных. Некоторые орвинолы, обладающие рядом ценных и даже

уникальных профилей фармакологической активности, используются в

качестве лекарственных средств в медицине и ветеринарии. Действие этих

соединений затрагивает нервную, сердечно-сосудистую, дыхательную

системы и желудочно-кишечный тракт, оказывая анальгетический и ряд

других терапевтически ценных эффектов. Вместе с тем, как и другие

опиоидные лиганды, они могут вызывать ряд нежелательных побочных

эффектов, связанных с угнетением дыхания, снижением тонуса гладкой

мускулатуры кишечника, развитием толерантности и т. д. В настоящее время

в качестве сильных анальгетиков в хирургии, онкологии и других областях

медицины широко применяются орвинолы бупренорфин и дигидроэторфин;
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в ветеринарии эторфин используется в качестве средства для иммобилизации

крупных животных, а антагонист опиатов дипренорфин – для выведения их

из этого состояния. За рубежом препараты на основе бупренорфина также

разрешены для применения в качестве средств заместительной терапии при

лечении опиоидных наркоманий. Тевинолы представляют собой

синтетические предшественники орвинолов.

Известно, что введение атомов фтора в молекулы физиологически

активных соединений способно существенно влиять на их

фармакологический профиль, в том числе за счет повышения липофильности

молекул и, как следствие, улучшения их транспорта через клеточные

мембраны, а также в результате конформационных изменений в молекуле и

повышения ее устойчивости к метаболитическим процессам в организме

человека [7].

Поэтому для более глубокого изучения взаимосвязи «структура-

активность» и лиганд-рецепторного взаимодействия в ряду соединений

Бентли, а также с целью поиска среди них новых потенциальных

лекарственных средств, обладающих ценными профилями

фармакологической активности, большой интерес представляет получение

производных соединений общей формулы 1, имеющих в своей структуре

фторсодержащие фрагменты, и изучение их свойств. До настоящего времени

попытки получения таких соединений носили лишь эпизодический характер

и успехом не увенчались.

Цель работы. Целью настоящей работы являлся поиск синтетических

подходов к получению фторсодержащих производных соединений общей

формулы 1, причем эти подходы должны были иметь общий характер, то есть

позволять синтезировать не отдельные фторсодержащие соединения с

указанной структурой, а серии соответствующих производных. Это

открывает возможность для исследования взаимосвязи «структура-

активность» в ряду получаемых фторсодержащих соединений и сравнения их
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свойств с нефторированными аналогами, выявляя эффект введения атомов

фтора на профиль фармакологической активности соединений 1.

Научная новизна и практическая ценность работы.

Исследовано несколько подходов к синтезу возможных

предшественников 21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и орвинолов и

показано, что наиболее перспективным предшественником является

21,21,21-трифтортевинон.

Показано, что взаимодействие тебаина с трифторацетилацетиленами

происходит не как процесс [4+2]-циклоприсоединения, а как

нуклеофильная атака атома азота тебаина на терминальный атом углерода

ацетиленового фрагмента.

Показано, что для получения [4+2]-циклоаддуктов с

трифторацетилацетиленами необходимо вводить в реакцию

циклоприсоединения вместо самого тебаина его N-ацил-N-

норпроизводные.

Показано, что [4+2]-циклоаддукты N-ацил-N-нортебаинов с

трифторацетилацетиленами неустойчивы из-за наличия в их структуре 1,4-

циклогексадиенового фрагмента и легко претерпевают

внутримолекулярную перегруппировку в производные бензофуроазоцина.

Экспериментально доказано, что такую перегруппировку можно

предотвратить, «перехватывая» [4+2]-циклоаддукт подходящим

нуклеофилом.

Разработан эффективный метод синтеза 21,21,21-трифтортевинона –

ключевого промежуточного соединения в синтезе 21,21,21-

трифторзамещенных тевинолов и орвинолов; метод позволяет получать

этот продукт с высоким выходом и в мультиграммовых количествах.

Разработаны методы функционализации 21,21,21-трифтортевинона,

приводящие к получению серий 21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и

орвинолов, в том числе N-замещенных производных.
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Показано, что присоединение реагента Рупперта-Пракаша по

карбонильной группе легкодоступных тевинона и некоторых его

производных представляет собой альтернативный путь синтеза 21,21,21-

трифторзамещенных тевинолов, включая 18,19-дигидропроизводные.

В исследованиях in vivo доказано, что 21,21,21-трифторорвинолы

действительно проявляют свойства лигандов опиоидных рецепторов и

могут обладать различными профилями фармакологической активности –

от агонистической до антагонистической.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии во всех

этапах диссертационного исследования: анализ литературных данных,

постановка целей и задач исследования, проведение синтетических

исследований, обработка и анализ полученных результатов, подготовка

результатов работы к публикации.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

были представлены на Всероссийской конференции по органической

химии, посвященной 75-летию со дня основания Института органической

химии им. Н. Д. Зелинского РАН (Москва, Россия, 2009), 1-ой Российской

конференции по медицинской химии (MedChem Russia-2013) (Москва,

Россия, 2013) и XI всероссийской конференции «Химия фтора»,

посвященной 110-летию со дня рождения академика И. Л. Кнунянца

(Москва, Россия, 2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 9 печатных

работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 3 патента

на изобретение и 3 тезиса докладов научных конференций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из списка

сокращений, введения, обзора литературы, обсуждения результатов,

экспериментальной части, выводов, благодарностей и списка литературы.

Работа изложена на 157 страницах и содержит 69 схем, 2 таблицы и 15

рисунков. Библиография включает 127 ссылок.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Лиганды опиоидных рецепторов.

В течение многих веков опиаты, а впоследствии и их синтетические

производные (опиоиды), благодаря эффективности и относительной

доступности, использовались для лечения острой и хронической боли. Хотя

побочные эффекты и риск возникновения лекарственной зависимости

ограничивает их применение в медицинских целях, другие классы

анальгетических средств не являются достаточно эффективными

обезболивающими средствами и по этой причине не являются полноценной

альтернативой опиоидам. Понимание необходимости более эффективного и

безопасного лечения пациентов с тяжелым болевым синдромом ставит перед

химиками и фармакологами задачу по разработке новых препаратов –

лигандов опиоидных рецепторов с более благоприятным соотношением

анальгетической активности и выраженности побочных эффектов.

1.1.1. Опиоидный рецептор. Типы опиоидных рецепторов.

Первые предположения о существовании «анальгетического»

рецептора были сделаны еще в 1954 году [8] на основании детального

изучения геометрических особенностей большинства лекарственных средств

морфинанового ряда, известных в то время. Предполагалось, что на

поверхности такого рецептора имеется плоский липофильный сайт для

связывания с ароматическим кольцом таких структур (кольцо А, схема 1),

которое, в свою очередь, должно быть связано с четвертичным атомом

углерода (атомом С(13) согласно общепринятой номенклатуре морфинанов).

Рецептор также должен иметь полость для размещения двух sp
3
-

гибридизованных атомов углерода пиперидинового кольца (С(15), С(16)) и

анионный сайт для связывания с аминогруппой (N(17)).
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Схема 1. Фармакофорный фрагмент потенциального анальгетика по

Беккету-Кейзи, его расположение в структуре морфина. Нумерация атомов и

обозначение колец приведены согласно общепринятой номенклатуре

морфинанов.

Исследования трех независимых лабораторий [9-11] в середине 1970-х

годов доказали существование опиоидного рецептора в центральной нервной

системе на основании стереоспецифического связывания опиатов, а также

провели близкую параллель между активностью экзогенных лигандов

(опиатов и опиоидов) и их способностью связываться (аффинностью) с


[…]


4
J = 1.0 Гц, 1H,

H-5), 5.48 (д,
3
J = 9.0 Hz, 1H, H-19), 5.88 (с, 1H, OH), 6.01 (уш д, 1H, H-18),
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6.60 + 6.48 (АВ-система, JAB = 8.1 Гц, 2H, Н-1+Н-2);
13

C NMR: 146.56, 137.49 ,

136.13, 134.14, 127.91, 126.55 (кв,
1
J = 288.9 Гц, C-21), 122.97, 120.15, 116.47,

100.36, 83.59, 75.73 (кв,
2
J = 27.2 Гц, C-20), 60.06, 55.51, 47.34, 46.94, 45.60,

43.63, 42.60, 33.52, 28.91, 22.65, 22.44;
19

F ЯМР: -74.56 (с); HRMS (ESI)

вычислено C23H27F3NO4 [M + H]
+
: 438.1892, найдено: 438.1893.

(5R,6R,7R,20R)-3-гидрокси-7-(1-гидрокси-1-метил-2,2,2-трифторэтил)-17-

метил-6-метокси-4,5-эпокси-6,14-этаноизоморфинан (201):

По общей методике D из 0.67 г (1.48 ммоль) 163 получали 0.39 г (60%) 201 в

виде бесцветных кристаллов.

1
H ЯМР: 0.67- 0.74 (м,

2
J = 12.7 Hz, 1H, H-19л), 1.08

(ддд,
2
J = 12.7 Гц,

3
J = 6.3 Гц, 1H, H-19п), 1.41 (с, 3H,

CH3), 1.50-1.74 (м, 3H), 1.84 (м, 1H), 1.97 (м, 1H), 2.07

(м, 1H, H-7), 2.21 (дд,
2
J = 18.4 Гц,

3
J = 6.1 Hz, 1H, H-

10), 2.26-2.33 (м, 1H, Н-16ак), 2.30 (с, 3H, NCH3), 2.44

(дд,
2
J = 11.6 Гц,

3
J = 5.2 Гц, 1H, H-16эк), 2.66 (д,

3
J = 6.1 Гц, 1H, H-9), 2.80

(ддд,
2
J = 13.3 Гц,

3
J = 3.5 Гц, 1H, H-8), 3.09 (д,

2
J = 18.4 Гц, 1H, H-10), 3.49

(с, 3H, OCH3), 4.34 (д,
4
J = 1.6 Гц, 1H, H-5), 4.80 (c, 1H, OH), 5.82 (c, 1H, OH),

6.70 + 6.54 (АВ система, JAB = 8.1 Гц, 2H, H-1+H-2);
13

C NMR: 145.51, 137.35,

132.15, 128.48, 127.20 (кв,
1
J = 288.9 Гц, С-21), 119.91, 116.68, 98.81, 79.83,

76.01 (кв,
2
J = 27.3 Hz, С-20), 61.29, 52.95, 47.82, 46.27, 45.26, 43.63, 35.96,

35.51, 30.31, 28.93, 23.22, 22.12, 15.50;
19

F ЯМР: -73.96 (с); HRMS (ESI)

вычислено C23H29F3NO4 [M + H]
+
: 440.2049, найдено: 440.2043.
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ВЫВОДЫ

1. Взаимодействие природного алкалоида тебаина с 1-

(трифторацетил)ацетиленами приводит не к образованию [4+2]-

циклоаддуктов, а к продуктам нуклеофильной атаки атома азота

алкалоида на терминальный углеродный атом электронодефицитного

ацетиленового фрагмента диенофила. Для успешного образования [4+2]-

циклоаддуктов необходимо понижать нуклеофильность атома азота

алкалоида, превращая тебаин в его N-ацил-N-норпроизводные.

2. [4+2]-Циклоаддукты производных тебаина с 1-

(трифторацетил)ацетиленами неустойчивы из-за наличия в их структуре

1,4-циклогексадиенового фрагмента и, вследствие склонности последнего

к ароматизации, легко претерпевают внутримолекулярную

перегруппировку в производные бензофуроазоцина (ретро-реакция

Дильса-Альдера). Фиксация [4+2]-циклоаддуктов возможна путем

присоединения нуклеофила к сопряженному еноновому фрагменту в этих

молекулах (реакция Михаэля).

3. Взаимодействие тевиналя ([4+2]-циклоаддукта тебаина с акролеином) с

CF3SiMe3 с последующим окислением образующейся смеси эпимерных

спиртов представляет собой удобный метод получения 21,21,21-

трифтортевинона – ключевого промежуточного соединения в синтезе

21,21,21-трифторзамещенных тевинолов и орвинолов.

4. Взаимодействие 21,21,21-трифтортевинона с магний- и

литийорганическими соединениями приводит к образованию смеси

C(20)-эпимерных спиртов (21,21,21-трифтортевинолов) с преобладанием

одного из эпимеров. Реакция часто сопровождается восстановлением

карбонильной группы исходного 21,21,21-трифтортевинона.

5. O-Деметилирование 21,21,21-трифтортевинолов приводит к получению

21,21,21-трифторорвинолов, причем под действием HBr и BBr3 оно

протекает в первую очередь по положению C(6); 3-O-деметилирование

происходит при действии L-селектрида; в щелочной среде происходит
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перегруппировка исходного соединения, сопровождающаяся потерей

CF3-группы.

6. Структурное разнообразие получаемых 21,21,21-трифторорвинолов

может быть достигнуто путем использования в качестве исходного

соединения не только 21,21,21-трифтортевинона, но и в некоторых

случаях тевинона или 18,19-дигидротевинона, а также варьированием

заместителей в морфинановом каркасе на различных стадиях синтеза

(замена заместителя в положении N(17), O-деметилирование).

7. 21,21,21-Трифторорвинолы представляют собой новый класс соединений,

способных проявлять свойства лигандов опиоидных рецепторов.
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