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по специальности 02.00.03 - Органическая химия

Диссертационная работа Сандуленко Ирины Владимировны «Фторированные

тевинолы и орвинолы» посвящена синтезу и изучению свойств 21,21,21 трифтортевинолов

и орвинолов. Данные соединения представляют значительный интерес в связи с тем, что

производные 6, 14-эндо-этено-6, 7,8,14-тетрагидротебаина проявляют свойства лигандов

опиоидных рецепторов и могут выступать в качестве фармакологических агентов. Кроме

того, препараты бупренорфина применяются при лечении опиодных наркоманий. К

настоящему времени фторсодержащие производные тевинолов и орвинолов мало

исследованы в качестве опиоидных лигандов. В связи с этим, тема диссертационной

работы Сандуленко Ирины Владимировны, несомненно, представляется актуальной.

Следует высоко оценить постановку автором работы задач и пути разработки

общих методов синтеза фторсодержащих тевинолов и орвинолов. Диссертантке удалось

предложить ряд подходов к синтезу важнейших типов производных тевинолов и

орвинолов, содержащих в своей структуре фармакофорный трифторметильный

фрагментов. В этой связи необходимо отметить удачный выбор автором работы

ключевого прекурсора в синтезе этих соединений - 21,21,21-трифтортевинона - и ту

настойчивость, с которой осуществлялся поиск метода получения этого соединения. С

точки зрения химика-синтетика, следует высоко оценить стремление автора возможно

более полно установить весь спектр продуктов, образующихся в ходе реакций, для чего в

ряде случаев автором вьщелялись и идентифицировались даже минорные продукты,

образующиеся с выходами 1-2%. Надежность полученных в работе синтетических

результатов, в частности, стереохимических, обеспечивалась широким использованием

масс-спектрометрии, 1Н, 13С, 19F ЯМР и рентгеноструктурного анализа. Логическим

завершением синтетического исследования И.В. Сандуленко явилось изучение in vivo

физиологической активности синтезированных гидрохлоридов фторсодержащих

соединений в качестве опиоидных лигандов, полученные данные составляют научную

новизну. Соединение 273 Н показало сопоставимый с морфином анальгетический эффект,

что доказало правильность научной идеи, положенной в основу этой работы, что

подчеркивает практическую значимость работы.

Работа И.В. Сандуленко не содержит недостатков принципиального характера.

Более корректно исследованные в работе соединения бьшо бы назьmать

«фторсодержащими тевинолами и орвинолами». Исходя из термина «фторированные

тевинолы и орвинольш можно предположить наличие процесса фторирования, которого в

синтетической части работе не использовалось. В качестве замечания можно указать на не

вполне понятные обозначения на Схеме 1 (отсутствуют расшифровки R-M и СFз-М').

Вызывает сожаление, что при обсуждении важных результатов изучения биологической

активности не расшифровьmаются структуры исследованных соединений.

Основные результаты, изложенные в диссертации, опубликованы в 3 статьях в

рецензируемых научных журналах, 3 патентах и 3 тезисах докладов на конференциях.

Достоверность полученных результатов, как и их новизна, не вызьmают сомнений.

Вьmоды, сделанные на основе полученных результатов и сформулированные в

диссертации, обоснованы.

В целом, исследование И.В. Сандуленко представляет собой целостную и логично

выстроенную работу, по объему и уровню проведенных исследований соответствующую

требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в частности, пп. 9-14

«Положения о присуждении ученых степеней», угвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г" с изменениями,

внесенными Постановлением Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г" а ее автор,

Сандуленко Ирина Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени "кандидата

химических наук" по специальности 02.00.03 -Органическая химия.
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